ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Francisco Mendes Campos

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

  Excelentíssimo Senhor Presidente,

    O Deputado Estadual que este subscreve, com amparo no

Regimento Interno e após anuência do Plenário, REQUER que seja encaminhado

expediente ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Paraíba e ao Secretário

de Estado da Agricultura Familiar e do Desenvolvimento do Semiárido, no sentido de

que considerem a necessidade de disponibilizarem silagem para o rebanho dos

agricultores familiares dos Municípios de Prata, Barra de São Miguel,  Salgadinho, Vista

Serrana, Nova Palmeira e Quixaba.

JUSTIFICATIVA:

     A silagem é a principal fonte de alimentação para animais,

em especial o gado de corte e de leite, e é usada para alimentar os animais

principalmente no período da estiagem.

     Sabemos que a distribuição de ração animal é uma ação

importante do governo estadual, pois beneficia os pequenos agricultores que não

possuem as máquinas necessárias para a produção desse alimento animal essencial.

REQUERIMENTO nº __________ /2024

Autor: Deputado Estadual Francisco Mendes Campos - PSB

11.929

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Francisco Mendes Campos

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

    Alguns municípios paraibanos estão enfrentando um

período de escassez de água e pastagem para os animais. A distribuição de silagem para

os pequenos agricultores contribuirá para minimizar os efeitos dessa estiagem.

    Assim sendo, objetivando levar a efeito este pleito, cumpre-

me contar com o apoio de meus distintos Pares, com a deliberação favorável à sua

aprovação, pelo que fica requerido.

  Assembleia Legislativa, Sala das Sessões, 01 de abril de 2024.

Francisco Mendes Campos
Deputado Estadual - PSB

		2024-04-01T13:39:56-0300
	FRANCISCO MENDES CAMPOS:52641058472